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YGM 貿易有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：00375）

截至二零零六年三月三十一日止年度之業績公佈

YGM貿易有限公司（「本公司」）董事會宣佈本公司、其附屬公司及聯營公司（「本集團」）

截至二零零六年三月三十一日止年度之綜合業績。年度業績已由本公司審核委員會審核。

綜合損益表

截至三月三十一日止年度

附註 二零零六年 二零零五年

（重報）

港幣千元 港幣千元

營業額 3 1,032,188 958,696

銷售／服務成本 (393,965) (348,193)

毛利 638,223 610,503

投資物業估值收益 17,500 6,900

其他收入 11,497 8,949

其他收益淨額 10,269 767

分銷成本 (357,901) (324,454)

行政費用 (158,558) (153,502)

其他經營收益╱（費用） 1,169 (1,807)

經營溢利 162,199 147,356

融資成本 4(a) (4,366) (1,763)

應佔聯營公司溢利減虧損 32,140 22,422

出售附屬公司虧損 (453) －

除稅前溢利 4 189,520 168,015

所得稅 5 (24,071) (23,496)

本年度溢利 165,449 144,519
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屬於：

本公司權益股東 161,913 137,813

少數股東權益 3,536 6,706

本年度溢利 165,449 144,519

本年度應佔的應付本公司權益股東股息 6 69,608 66,540

每股盈利

基本 7(a) 1.05元 0.89元

攤薄 7(b) 1.04元 0.88元

綜合資產負債表

於二零零六年 於二零零五年
附註 三月三十一日 三月三十一日

（重報）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產
－投資物業 63,300 45,800
－其他物業、廠房及設備 141,041 131,612
－按經營租約持作自用的租賃土地權益 5,121 5,217

209,462 182,629
無形資產 110,124 110,904
租賃權費用 8,927 9,595
聯營公司權益 85,317 70,622
其他財務資產 43,175 51,183
遞延稅項資產 50,047 45,629

507,052 470,562
流動資產
其他財務資產 7,528 －
買賣證券 7,550 31,994
存貨 176,664 132,437
應收賬款及其他應收款 8 135,272 111,630
銀行存款 － 20,000
現金及現金等價物 152,550 88,482

479,564 384,543
------------- -------------
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流動負債
應付賬款及其他應付款 9 168,600 153,901
銀行貸款及透支 30,557 63,739
本期稅項 13,437 17,388

212,594 235,028
------------- -------------

流動資產淨值 266,970 149,515

總資產減流動負債 774,022 620,077

非流動負債
銀行貸款 60,905 4,999
遞延稅項負債 12,467 8,005

73,372 13,004

資產淨值 700,650 607,073

股本及儲備
股本 77,342 77,368
儲備 604,487 513,289

本公司權益股東應佔權益總額 681,829 590,657
少數股東權益 18,821 16,416

權益總額 700,650 607,073

附註 ：

1. 編製基準

本財務報表是按照所有適用的香港財務報告準則（此乃香港會計師公會頒佈的所有適

用的個別香港財務報告準則、香港會計準則和詮釋、香港公認會計原則和香港公司條

例的規定的統稱）編製。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂的香港財務報告準則，適用於二零零五年一

月一日或其後開始的會計期間或可就該等期間提前採納。初次應用這些全新和經修訂

的香港財務報告準則所引致當前和以往會計期間的會計政策變動已反映於本財務報表

內，有關資料列載於附註 2。
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有關本集團截至二零零六年三月三十一日止年度業績初步公佈的數字，已由本公司核

數師畢馬威會計師事務所（執業會計師），與本集團該年度的財務報表初稿所載數字

作比較，並發現二者的數字相符。畢馬威會計師事務所就此進行的工作有限，並不構

成審核、審閱或其他保證，故核數師並無就本公佈作出任何保證。

2. 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂的香港財務報告準則，適用於二零零五年一

月一日或以後開始的會計期間。

下文載列當前及過往會計期間已於財務報表中反映之會計政策重大變動的資料。

(a) 重報過往期間及期初結餘

下表披露根據相關香港財務報告準則過渡性條文對過往就截至二零零五年三月

三十一日止年度所呈列的綜合損益表之各個項目，以及其他重大相關披露項目

所作出之調整。



第 5頁

截至二零零五年三月三十一日止年度綜合損益表

新政策的影響（年度溢利增加／（減少））

二零零五年 香港財務 香港會計 香港會計 香港會計
（於過往 報告準則 準則 準則 準則 二零零五年
呈列） 第 2號 第 1號 第 17號 第 40號 小計 重列 （重報）

（附註 2(c)） （附註 2(d)） （附註 2(e)） （附註 2(g)） （附註 10）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 958,696 － － － － － － 958,696
銷售／服務成本 (348,193) － － － － － － (348,193)

毛利 610,503 － － － － － － 610,503
投資物業估值收益淨額 － － － － 6,900 6,900 － 6,900
其他收入 8,949 － － － － － － 8,949
其他收益淨額 767 － － － － － － 767
分銷成本 (317,694) (6,760) － － － (6,760) － (324,454)
行政費用 (136,907) (16,595) － － － (16,595) － (153,502)
其他經營費用 (1,064) － － － (743) (743) － (1,807)

經營溢利 164,554 (23,355) － － 6,157 (17,198) － 147,356
融資成本 (1,763) － － － － － － (1,763)
應佔聯營公司溢利減虧損 28,984 － (6,562) － － (6,562) － 22,422

除稅前溢利 191,775 (23,355) (6,562) － 6,157 (23,760) － 168,015
所得稅 (28,981) － 6,562 － (1,077) 5,485 － (23,496)

除稅後溢利 162,794 (23,355) － － 5,080 (18,275) － 144,519
少數股東權益 (6,706) － 6,706 － － 6,706 － －

本年度溢利 156,088 (23,355) 6,706 － 5,080 (11,569) － 144,519

屬於：
本公司權益股東 156,088 (23,355) － － 5,080 (18,275) － 137,813
少數股東權益 － － 6,706 － － 6,706 － 6,706

本年度溢利 156,088 (23,355) 6,706 － 5,080 (11,569) － 144,519

本年度應佔的應付本公司
權益股東股息 66,540 － － － － － － 66,540

每股盈利
基本 1.01元 (0.15)元 － － 0.03元 (0.12)元 － 0.89元

攤薄 1.00元 (0.15)元 － － 0.03元 (0.12)元 － 0.88元

其他重大披露項目：

董事酬金 (17,845) (13,536) － － － (13,536) － (31,381)
員工成本 (150,994) (9,819) － － － (9,819) － (160,813)
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二零零五年三月三十一日綜合資產負債表

新政策的影響（資產淨值增加／（減少））

二零零五年 香港財務 香港會計 香港會計 香港會計
（於過往 報告準則 準則 準則 準則 二零零五年
呈列） 第 2號 第 1號 第 17號 第 40號 小計 重列 （重報）

（附註 2(c)） （附註 2(d)） （附註 2(e)） （附註 2(g)） （附註 10）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產
－ 投資物業 45,800 － － － － － － 45,800
－ 其他物業、廠房及設備 136,829 － － (5,217) － (5,217) － 131,612
－ 按經營租約持作自用的

 租賃土地權益 － － － 5,217 － 5,217 － 5,217

182,629 － － － － － － 182,629
其他非流動資產 287,933 － － － － － － 287,933

470,562 － － － － － － 470,562-------- -------- -------- -------- -------- -------- -------- --------

流動資產淨值 149,515 － － － － － － 149,515-------- -------- -------- -------- -------- -------- -------- --------

總資產減流動負債 620,077 － － － － － － 620,077-------- -------- -------- -------- -------- -------- -------- --------

非流動負債
銀行貸款 (4,999) － － － － － － (4,999)
遞延稅項負債 (6,928) － － － (1,077) (1,077) － (8,005)

(11,927) － － － (1,077) (1,077) － (13,004)-------- -------- -------- -------- -------- -------- -------- --------

少數股東權益 (16,416) － 16,416 － － 16,416 － －-------- -------- -------- -------- -------- -------- -------- --------

資產淨值 591,734 － 16,416 － (1,077) 15,339 － 607,073

股本及儲備
股本 77,368 － － － － － － 77,368
股份溢價 132,968 77 － － － 77 － 133,045
股本贖回儲備 4,181 － － － － － － 4,181
股本儲備 － 23,278 － － － 23,278 － 23,278
匯兌儲備 － － － － － － 14,321 14,321
重估儲備
－ 土地及樓宇 40,472 － － － (40,472) (40,472) － －
－ 投資物業 6,157 － － － (6,157) (6,157) － －
保留溢利 330,588 (23,355) － － 45,552 22,197 (14,321) 338,464

591,734 － － － (1,077) (1,077) － 590,657
少數股東權益應佔 － － 16,416 － － 16,416 － 16,416

591,734 － 16,416 － (1,077) 15,339 － 607,073
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(b) 會計政策變動對本期間的估計影響

下表載列在可按實際可行方式作出估計的情況下，若先前的政策仍應用於本年

度，則截至二零零六年三月三十一日止年度綜合損益表與資產負債表內各項目

及其他重大相關披露事項將增加或減少的數額的估計。

對截至二零零六年三月三十一日止年度綜合損益表的估計影響：

新政策的影響

（本年度溢利增加／（減少））

香港會計 香港會計

準則第 1號 準則第 40號 總額

（附註 2(d)）（附註 2(g)）

港幣千元 港幣千元 港幣千元

投資物業估值收益淨額 － 17,500 17,500

行政費用 － － －

經營溢利 － 17,500 17,500

應佔聯營公司溢利減虧損 (6,636) － (6,636)

除稅前溢利 (6,636) 17,500 10,864

所得稅 6,636 (3,063) 3,573

本年度溢利 － 14,437 14,437

屬於：

－本公司權益股東 － 14,437 14,437

－少數股東權益 － － －

本年度溢利 － 14,437 14,437

每股盈利

基本 － 0.09元 0.09元

攤薄 － 0.09元 0.09元
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對二零零六年三月三十一日綜合資產負債表的估計影響：

新政策的影響
（資產淨值增加／（減少））

香港財務 香港會計 香港會計
報告準則 準則 準則
第 2號 第 17號 第 40號 總額

（附註 2(c)）（附註 2(e)）（附註 2(g)）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產
－其他物業、廠房及設備 － (5,121) － (5,121)
－按經營租約持作自用的租賃

土地權益 － 5,121 － 5,121

－ － － －
– – – –

總資產減流動負債 － － － －
– – – –

非流動負債
遞延稅項負債 － － (4,140) (4,140)

－ － (4,140) (4,140)
– – – –----------- ----------- ----------- -----------

資產淨值 － － (4,140) (4,140)

股本及儲備
本公司權益股東應佔影響
股份溢價 125 － － 125
股本儲備 23,092 － － 23,092
匯兌儲備 － － － －
重估儲備
－土地及樓宇 － － (40,472) (40,472)
－投資物業 － － (23,657) (23,657)
保留溢利 (23,217) － 59,989 36,772

－ － (4,140) (4,140)
少數股東權益應佔影響 － － － －

－ － (4,140) (4,140)
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對截至二零零六年三月三十一日止年度直接於綜合權益確認的收益淨額的估計

影響：

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

本公司權益股東應佔 (17,500) (6,157)
少數股東權益 － －

權益總額 (17,500) (6,157)

(c) 僱員購股權計劃（香港財務報告準則第 2號，以股份為基礎的支出）

於過往年度，僱員（包括董事）獲授本公司股份的購股權時並無確認任何款

項。倘僱員選擇行使購股權，股本面值及股份溢價將僅以購股權的應收行使價

為限入賬。

自二零零五年四月一日起，本集團為符合香港財務報告準則第2號，就僱員購

股權採納一項新政策。根據新政策，本集團確認該等購股權的公允價值為支

出，並於權益內資本儲備中確認相應的增加。

本集團已追溯應用此項新會計政策，並重報比較數字。

截至二零零五年及二零零六年三月三十一日止年度的各財務報表受影響項目的

調整載於附註第2(a)及(b)項。由於在二零零四年四月一日並無購股權，故毋須

對該日的期初結餘作任何調整。

(d) 呈列的變動（香港會計準則第 1號，財務報表的呈列）

(i) 呈列應佔聯營公司稅項（香港會計準則第 1號，財務報表的呈列）

於過往年度，使用權益法處理的本集團應佔聯營公司稅項，乃計入綜合

損益表內，作為本集團所得稅的一部份。自二零零五年四月一日起，根

據香港會計準則第1號的實施指引，本集團已改變呈列方式，並在達致

本集團除稅前損益前，將使用權益法處理的應佔聯營公司稅項，納入於

綜合損益表內所呈列的各自應佔損益中。該等呈列變動已追溯應用，比

較數字已於附註第 2(a)項內重報。
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(ii) 少數股東權益（香港會計準則第1號，財務報表的呈列及香港會計準則

第 27號，綜合及獨立財務報表）

於過往年度，於結算日的少數股東權益乃於綜合資產負債表內與負債分

開呈列，並列作資產淨值的扣減。少數股東權益所佔本集團年內業績亦

會在綜合損益表內分開呈列，並列作計算股東（本公司的權益股東）應

佔溢利前作出的扣減。

自二零零五年四月一日起，為符合香港會計準則第1號及香港會計準則

第27號，本集團已變更有關少數股東權益呈列方式的會計政策。根據

新政策，少數股東權益乃呈列為權益的一部份，並與本公司權益股東應

佔權益分開呈列。該等呈列變動已追溯應用，比較數字已於附註第2(a)

項內重報。

(e) 持作自用的租賃土地及樓宇（香港會計準則第 17號，租賃）

於過往年度，持作自用的租賃土地及樓宇乃以成本值減去累計折舊及累計減值

虧損入賬。

自二零零五年四月一日起，為符合香港會計準則第17號，本集團就持作自用

的租賃土地及樓宇採納新政策。根據新政策，若位於租賃土地上的任何樓宇權

益的公允價值能與本集團首次訂立租賃時或自前度承租人接收時或有關樓宇興

建日（如為較遲者）的租賃土地權益公允價值分開計量，持作自用的租賃土地

權益便會按持作經營租賃列賬。

位於該等租賃土地上的任何持作自用樓宇，將繼續列作物業、廠房及設備的一

部份並按成本列賬。

已追溯採納上述有關持作自用的租賃土地及樓宇的會計政策的變動。於二零零

五年及二零零六年三月三十一日的各財務報表受影響項目的調整載於附註

第 2(a)及(b)項。

(f) 財務工具（香港會計準則第32號，財務工具：披露及呈列及香港會計準則第

39號，財務工具：確認及計量）

自二零零五年四月一日起，為符合香港會計準則第32號及香港會計準則第39

號，本集團已改變有關財務工具的會計政策。
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於過往年度，為可識別長期目的按持續基準持有的股本投資均分類為投資證

券，並按成本減去準備列賬。持作買賣用途的證券投資按公允價值列賬，公允

價值的變動於損益表內確認，惟不包括持有至到期的定期債務證券。

自二零零五年四月一日起，按照香港會計準則第39號，為可識別長期目的按

持續基準持有的股本投資均分類為非報價股本投資，並按成本減去減值虧損列

賬。就持作買賣用途的證券、持有至到期債務證券及非報價股本投資而採納的

新會計政策並無引致重大調整。

(g) 投資物業（香港會計準則第 40號，投資物業及香港（常設詮釋委員會）詮釋

第 21號，所得稅－收回經重估不可折舊資產）

有關投資物業的會計政策變動如下：

(i) 在損益表內確認公允價值變動的時間

於過往年度，本集團投資物業的公允價值變動乃直接於投資物業重估儲

備內確認，惟按投資組合基準，若儲備不足以彌補投資組合的虧絀，或

若先前於損益表內確認的虧絀已予撥回，或若個別投資物業已出售則除

外。在該等有限的情況下，公允價值的變動均於損益表內確認。

自二零零五年四月一日起採納香港會計準則第40號後，本集團就投資

物業採納新政策。根據新政策，投資物業的公允價值的所有變動按照香

港會計準則第 40號的公允價值模式直接於損益表內確認。

(ii) 對土地及樓宇重估儲備的影響

於過往年度，在相關物業被轉撥為土地及樓宇前，重估投資物業將產生

土地及樓宇重估儲備。在追溯採納香港會計準則第40號後，該等重估

原本應於其產生時直接於損益表內確認。因此，於二零零四年及二零零

五年四月一日的土地及樓宇重估儲備已轉入保留溢利。

(iii) 對公允價值變動導致的遞延稅項的計量

於過往年度，本集團須應用適用於投資物業出售的稅率，以釐定是否應

於重估投資物業時確認任何遞延稅項金額。因此，倘有關物業按其賬面

值出售（於出售時並無任何額外應付稅項），則遞延稅項只會在所給予

的稅項抵免會遭撥回時作出準備。
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自二零零五年四月一日起，按照香港（常設詮釋委員會）詮釋第21號，

倘本集團無意出售投資物業且有關物業於本集團並無採納公允價值模式

的情況下原應會出現折舊，則本集團會使用適用於有關物業用途的稅

率，就投資物業價值的變動確認遞延稅項。

(iv) 過渡性條文及調整影響的說明

有關投資物業的所有上述會計政策的變動已追溯採納。於二零零五年及

二零零六年三月三十一日的各財務報表受影響項目的調整載於附註

第 2(a)及(b)項。

(h) 關聯人士的定義（香港會計準則第 24號，關聯人士披露）

採納香港會計準則第24號，關聯人士披露後，關聯人士定義範圍有所擴大，

以明確界定關聯人士包括受到作為個人（即主要管理人員、主要股東及／或彼

等的家屬）的關聯人士及為本集團或作為本集團關聯人士的實體的僱員福利設

立的離職福利計劃重大影響的實體。澄清關聯人士的定義並無對以往呈報的關

聯人士交易披露產生任何重大變動，而與會計實務準則第20號，關聯人士披

露（倘仍採用）比較，對本期間所報告的披露並無任何重大影響。

3. 分部報告

分部資料是按本集團的業務及地區分部作出呈述。由於業務分部資料對本集團的內部

財務匯報工作意義較大，故已選為報告分部信息的主要形式。

業務分部

本集團的主要業務分部如下：

－ 銷售成衣：生產、零售及批發成衣。

－ 專利權費及相關收益：有關專利收益的商標許可及管理。

－ 印刷及相關服務：生產及出售印刷產品。

－ 物業租賃：出租物業產生租金收入及物業價值長期增值收益。
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銷售成衣 專利權費及相關收益 印刷及相關服務 物業租賃 分部間的對銷 未分配 綜合
二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

（重報） （重報） （重報）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

來自外界客戶的收入 929,265 864,577 60,146 45,473 33,799 32,791 7,288 5,309 － － 1,690 10,546 1,032,188 958,696
來自其他分部的收入 － － 792 553 1,707 1,312 7,297 7,139 (9,796) (9,004) － － － －

總額 929,265 864,577 60,938 46,026 35,506 34,103 14,585 12,448 (9,796) (9,004) 1,690 10,546 1,032,188 958,696

分部業績 141,631 162,127 3,816 2,004 3,237 2,779 23,605 12,613 172,289 179,523
分部間交易 3,606 3,363 (48) － 747 932 (4,305) (4,295) － －

分部經營成果 145,237 165,490 3,768 2,004 3,984 3,711 19,300 8,318 172,289 179,523
未分配經營
　收益及開支 (10,090) (32,167)

經營溢利 162,199 147,356
融資成本 (4,366) (1,763)
應佔聯營公司
　溢利減虧損 34,199 23,555 － － － － － － (2,059) (1,133) 32,140 22,422
出售附屬公司虧損 (453) －
所得稅 (24,071) (23,496)

除稅後溢利 165,449 144,519

銷售成衣 專利權費及相關收益 印刷及相關服務 物業租賃 未分配 綜合
二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年

（重報） （重報） （重報）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

本年度折舊及攤銷 19,453 14,926 － － 1,512 1,502 2,145 2,144 284 569 23,394 19,141

分部資產 351,195 267,630 139,571 144,447 16,318 15,060 131,168 115,983 － － 638,252 543,120
聯營公司權益 80,597 63,843 － － － － － － － － 80,597 63,843
未分配資產 － － － － － － － － 267,767 248,142 267,767 248,142

資產總額 986,616 855,105

分部負債 125,140 117,002 29,764 32,853 7,237 4,579 802 732 － － 162,943 155,166
未分配負債 － － － － － － － － 123,023 92,866 123,023 92,866

負債總額 285,966 248,032

年內產生的資本支出 27,841 25,148 1,526 － 3,944 396 － － 111 54 33,422 25,598
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地區分部

本集團的業務遍及世界各地，但於三個主要的經濟環境中經營，香港、台灣及中華人

民共和國的其他地區均為本集團成衣業務的主要市場。二零零五年收購 Société Guy

Laroche後，本集團可通過授出Guy Laroche商標的特許權自全球各地賺取收入。香

港為本集團的所有其他業務的主要市場。

在呈述地區分部信息時，分部收入是以客戶的所在地為計算基準。分部資產及資本支

出則以資產的所在地為計算基準。

中華人民共和國
香港 台灣 其他地區 其他

二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年 二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

來自外界客戶的收入 479,233 500,188 151,242 162,504 290,520 220,293 111,193 75,711
分部資產 427,167 347,874 191,538 174,737 162,976 130,355 204,935 202,139
年內產生的資本支出 17,608 7,337 6,324 5,915 7,341 9,036 2,149 3,310

4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）：

二零零六年 二零零五年

港幣千元 港幣千元

(a) 融資成本

須於五年內悉數償還的銀行貸款

及其他借款利息 4,366 1,763

(b) 其他項目

牌照攤銷 780 585

自置資產折舊及攤銷 22,614 18,556

應收賬款及其他應收款的

　（減值虧損撥回）╱減值虧損 (2,267) 751

應佔聯營公司稅項 6,636 6,562

買賣證券產生的已變現及

未變現虧損╱（收益）淨額 3,840 (2,504)

出售固定資產產生的虧損╱（收益）淨額 2,037 (155)
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5. 所得稅

綜合損益表所列的稅項為：
二零零六年 二零零五年

（重報）
港幣千元 港幣千元

本期稅項－香港利得稅
本年度準備 17,259 14,900
以往年度（過剩）／不足準備 (610) 1,606

16,649 16,506---------------- ----------------
本期稅項－海外
本年度準備 9,808 7,674
以往年度過剩準備 (649) (3,054)

9,159 4,620---------------- ----------------
遞延稅項
產生和撥回暫時性差異 (2,094) 1,972
調低稅率對於四月一日遞延稅項結餘的影響 357 398

(1,737) 2,370---------------- ----------------

24,071 23,496

二零零六年的香港利得稅準備按本年度估計應課稅溢利的 1 7 . 5 %（二零零五

年：17.5%）計算。海外附屬公司的稅項則以相關國家適用的現行稅率計算。

於截至二零零六年三月三十一日止年度，法國政府頒佈一項適用於本集團法國業務的

利得稅減稅措施，將稅率由 33.83%減至 33.33%（二零零五年：由 34.33%減

至 33.83%）。

是項減稅於編製本集團二零零六年財務報表時經已計入。因此，法國利得稅準備根據

年內估計應課稅溢利按稅率 33.33%（二零零五年：33.83%）計算。
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6. 股息

(a) 年內應付予本公司權益股東應佔股息

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

已宣派及支付中期股息普通股每股 13港仙
　（二零零五年：普通股每股 13港仙） 20,109 20,111
於結算日後建議分派末期股息普通股
每股 32港仙（二零零五年：
普通股每股 30港仙） 49,499 46,429

69,608 66,540

於結算日後建議分派的末期股息尚未在結算日確認為負債。

(b) 就上個財政年度應付予本公司權益股東應佔股息（已於年內獲批准及派付）

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

上個財政年度之末期股息每股 30港仙
（已於年內獲批准及派付）
（二零零五年：每股 25港仙） 46,429 38,675

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利是按照本年度的本公司普通股股東應佔溢利港幣161,913,000元

（二零零五年（重報）：港幣 137,813,000元）及已發行普通股加權平均

數154,729,206股普通股（二零零五年：154,700,874股普通股）計算。計算方

式如下：

普通股加權平均數

二零零六年 二零零五年
股份數目 股份數目

於四月一日已發行普通股 154,738,792 154,698,792
購回股份的影響 (33,696) －
已行使購股權的影響 24,110 2,082

本年度已發行普通股加權平均數 154,729,206 154,700,874
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(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃按本公司普通股股東應佔溢利港幣161,913,000元（二零零五

年（重報）：港幣 137,813,000元）及普通股加權平均數155,457,578股（二零

零五年：156,024,845股）計算。計算方式如下：

普通股加權平均數（攤薄）
二零零六年 二零零五年
股份數目 股份數目

本年度已發行的普通股加權平均數 154,729,206 154,700,874
視作根據本公司購股權計劃無償發行
普通股的影響 728,372 1,323,971

本年度已發行普通股加權平均數（攤薄） 155,457,578 156,024,845

8. 應收賬款及其他應收款
二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

應收賬款、應收票據、按金及預付款 132,415 110,337
應收關連公司款項 1,997 433
會所會籍 860 860

135,272 111,630

除數額為港幣 860,000元（二零零五年：港幣 860,000元）的會所會籍外，所有應收

賬款及其他應收款預期可於一年內收回。

應收賬款及其他應收款包括應收賬款及應收票據（已扣除呆壞賬減值虧損），其截至

結算日的賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

未逾期 66,777 49,840
逾期一至三個月 6,304 8,799
逾期超過三個月但少於十二個月 1,360 1,653

74,441 60,292

本集團的信貸風險主要來自應收賬款及其他應收款及上市債券投資。管理層已實施信

貸政策，並且不斷監察所承受信貸風險的程度。
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就應收賬款及其他應收款而言，本集團對要求超過一定金額信貸的所有客戶及所有新

客戶均會進行信貸評估。該等應收款乃於發票日期後 30至 90日內到期。

9. 應付賬款及其他應付款

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

應付票據 1,471 8,621
應付賬款及應計費用 160,396 140,765
應付關連公司款項 6,733 4,515

168,600 153,901

所有應付賬款及其他應付款預期將於一年內償還。

應付賬款及其他應付款包括應付賬款及應付票據，其截至結算日的賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
港幣千元 港幣千元

一個月內或接獲通知時到期 30,112 27,064
一個月後但三個月內到期 25,029 21,092
三個月後但六個月內到期 319 1,133

55,460 49,289

10. 比較數字

由於修訂了會計政策，故部分比較數字已作出調整或重列。有關詳情載於附註 2。

此外，因兌換海外業務財務報表而出現的匯兌差額（過往呈列為保留溢利的一部

份），已重列為獨立的「匯兌儲備」，以使匯率變動對該等海外業務的影響可按更明

確的方式呈現。
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集團業績

截至二零零六年三月三十一日止年度，本公司權益股東應佔本集團之溢利上升17.5%至港幣

161,913,000元（二零零五年經重報：港幣137,813,000元），而本集團之營業額上升7.7%至

港幣 1,032,188,000元（二零零五年：港幣 958,696,000元）。

業務回顧

成衣零售及市場推廣

本集團之核心業務為零售、批發及營銷時裝，主要位於大中華地區。截至二零零六年三月

底，本集團之品牌組合包括針對不同階層客戶之五大獨特品牌，即 A q u a s c u t u m 、

Ashworth、Guy Laroche、馬獅龍及Charles Jourdan。本集團亦擁有漢登集團控股有限公司

（「漢登」）20%股權。該公司於香港聯合交易所有限公司上市，經營時裝零售及批發，以及

商標特許授權。

Aquascutum

截至二零零六年三月底，本集團於中國內地、香港、澳門及台灣合共經營 134間

Aquascutum門市。Aquascutum乃英國主要品牌，服裝款式時尚，其優良品質的聲譽

可謂名符其實。香港市場依然強勁，但我們注意到國內市場增長放緩。

Ashworth

截至二零零六年三月底，本集團於香港、中國內地及澳門經營合共 59間門市。

Ashworth以銷售高爾夫球運動服而享譽全球，其系列在本公司之所有市場均持續增

長。

Guy Laroche

此乃本公司擁有該國際馳名品牌之首個完整財政年度。全球特許經營費及來自商標特

許經營授權之相關收入為 6,384,000歐元。截至二零零六年三月底，除位於 Rue

Francois 之旗艦店外，本集團於歐洲擁有6間特許店。本集團亦在香港、中國內地及

台灣經營22間門市。於大中華市場之開辦成本較預期為高，導致本集團錄得經營虧

損。
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馬獅龍

截至二零零六年三月底，本集團於香港、澳門、中國內地及台灣合共開設 86間門

市。馬獅龍乃中檔男女服裝品牌，有超過三十年歷史。

Charles Jourdan

此乃擁有悠久歷史之法國鞋類品牌。本集團乃大中華地區時裝及配飾之特許經營商。

本集團於今年初共有8間門市，為該品牌確立了年輕、優雅及時髦形象。於此初期階

段錄得經營虧損。

漢登

該聯營公司於本年度關閉於美國之零售業務，其虧損現已悉數撇銷。台灣市場從二零

零六年初起陷入低迷，但韓國市場快速擴張，盈利非常可觀。漢登亦在全球收取特許

經營費。

成衣製造

年內，本集團之東莞製造廠以最大產能營運，但溢利受到能源及員工成本上漲之不利影響。

其他項目

受益於香港營商環境改善，香港安全印刷錄得另一個盈利年。租賃收入隨香港房地產市場同

步增長。年內，本集團出售香港化妝品業務，錄得輕微虧損。

前景及展望

儘管零售市場環境經已改善，但回顧年度內本集團並未取得令人滿意之經營業績。主要原因

為本集團推出兩個新品牌（即 Guy Laroche 及 Charles Jourdan）所付出之資源超過預期，以

及台灣市場嚴重低迷。本集團試圖以有別於現有品牌之獨特形象推廣Guy Laroche及Charles

Jourdan，因此成效不會立竿見影。本集團預期國內市場將繼續增長，但新加入市場者的數

目，可能會超過整個市場之百分比增長。儘管如此，本集團之現有品牌將繼續擴大影響。本

集團相信兩個新品牌將取得成功。

資本支出

年內，本集團亦斥資約港幣 33,422,000元用作經常性增置及重置固定資產，去年則為港幣

25,598,000元。
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流動資金及財務資源

本集團之資金來自內部產生之現金流及銀行向其提供之銀行信貸。本集團在管理其所需資金

方面仍維持審慎之策略。

截至二零零六年三月三十一日止年度，本集團經營業務產生之現金為港幣 112,324,000元

（二零零五年︰港幣135,029,000元）。於二零零六年三月三十一日，本集團擁有現金及銀行

存款港幣 121,993,000元（已扣除銀行透支及短期銀行貸款），較二零零五年三月三十一日

之港幣44,743,000元（經支付本年度股息港幣66,538,000元後）有所上升。於二零零六年三

月三十一日，本集團持有可隨時以公允價值轉換為現金之上市證券為港幣7,550,000元（二

零零五年︰港幣 31,994,000元）。

本集團於二零零六年三月三十一日之總資產淨值為港幣700,650,000元，而於二零零五年三

月三十一日則為港幣607,073,000元（重報）。本集團於本年度末之資本負債比率為0.13（二

零零五年︰0.12），乃按總借貸港幣91,462,000元（二零零五年︰港幣68,738,000元）及股

東權益港幣681,829,000元（二零零五年︰港幣590,657,000元）計算。本集團之借貸按浮動

息率計息。

本集團在外匯風險管理方面亦維持保守作風。其收入及開支主要以港幣、新台幣、日圓、英

鎊、歐元及人民幣列值。為管理外匯風險，非港幣資產乃盡量主要以當地貨幣債項來融資。

於二零零六年三月三十一日，賬面總值為港幣44,400,000元（二零零五年︰港幣30,800,000

元）之若干投資物業已抵押予銀行，以取得銀行信貸，其中已利用金額為港幣零元（二零零

五年︰港幣 12,000,000元）。

於二零零六年三月三十一日，本公司就若干附屬公司之銀行信貸向銀行作出擔保，有或然負

債合共約港幣 84,216,000元，而於二零零五年三月三十一日為港幣 78,131,000元。

購股權計劃

於二零零四年九月二十三日，本公司採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），該購股權計劃

將一直有效，直至二零一四年九月二十二日到期。根據購股權計劃之條款，本公司可向合資

格參與者（包括本集團董事及僱員）授出購股權，以認購本公司最多 15,469,879股新股。

年內，並無向本集團董事及僱員授出購股權。年內， 25,000份購股權已由僱員行使，而本

公司之股份亦已配發及發行予該等僱員。
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人力資源

於二零零六年三月三十一日，本集團之僱員總數約為2,700人。本集團一向為僱員提供具競

爭力之酬金，其中包括醫療津貼及退休計劃供款，作為彼等所作貢獻之回報。此外，亦會視

乎本集團之業績及個別員工之工作表現而向合資格僱員發放酌情花紅及授出購股權。

股息

董事已議決在將於二零零六年九月十九日星期二舉行之應屆股東週年大會上建議派發截至二

零零六年三月三十一日止年度之末期股息每股港幣 0.32元（二零零五年：港幣 0.30元）。

倘獲股東通過，總金額為港幣49,499,000元（二零零五年：港幣46,429,000元）之末期股息

預期將於二零零六年九月二十日星期三或該日期前後派發予於二零零六年九月十一日星期一

名列股東名冊之股東。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零六年九月十一日星期一至二零零六年九月十九日星期二（包括首尾兩日）

暫停辦理股東登記手續，期間不會進行任何股份過戶登記。為符合資格獲派末期股息，所有

過戶文件連同有關股票必須於二零零六年九月八日星期五下午四時前送達本公司之股份過戶

登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東 183號合和中心 17樓）。

購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司於香港聯合交易所有限公司所購回本公司之普通股如下：

購回股份 已付每股 已付每股

年╱月 數目 最高價 最低價 已付總額

港幣元 港幣元 港幣千元

二零零五年十月 38,000 10.45 10.25 395

二零零五年十月 36,000 10.15 10.10 365

二零零五年十月 5,000 9.90 9.90 49

809

購回之股份已被註銷，而本公司之已發行股本亦已因此減去該等股份之面值。根據香港公司

條例第 49H條，一筆相當於該等股份面值之金額港幣 39,000元已由保留溢利轉撥至資本贖

回儲備。就購回股份支付之溢價港幣 770,000元則計入保留溢利中。



第 23頁

公司管治

本公司致力保持高水準之公司管治。年內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上

市規則附錄十四所載之企業管治常規守則。本公司企業管治常規之詳細資料，載於預期將寄

發予股東的本公司二零零六年年報之企業管治報告中。

審核委員會

審核委員會包括三名獨立非執行董事，負責向董事會報告。審核委員會定期與本集團高級管

理層及外部核數師舉行會議，以檢討內部監控制度之有效性及本集團之年報。

股東週年大會

本公司將於二零零六年九月十九日星期二下午十二時十五分假座香港九龍又一村高槐路7號

又一村花園俱樂部舉行股東週年大會，大會通告將於稍後時間刊登及派發予股東。

在聯交所網站上刊登年報

本公司二零零五至二零零六年年報載有上市規則所需提供之一切資料，將於聯交所網站上刊

登。

承董事會命

主席

陳瑞球

香港，二零零六年七月二十一日

於本公佈日期，董事會包括七名執行董事，為陳瑞球、陳永奎、陳永燊、周陳淑玲、陳永

棋、陳永滔、傅承蔭，及三名獨立非執行董事，為梁學濂、王霖及林克平。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


